2° VDI et les Miracula et Gesta Servatii

VD1 parle au chapitre 18 d'une victoire de Charlemagne sur les Sarrasins en Espagne, à la suite de laquelle eut lieu l'*inventio* des reliques de saint Jacques en Galice. Rentré à Paris, l'empereur déclara l'exaltation des reliques des saints en Gaule et dépêcha à Maestricht l'évêque Willigise. Or, il y a des parallélismes entre le c. 18 de VD1 et les *Miracula Servatii* (c. 1-5) d'une part et entre le c. 18 de VD1 et les *Gesta Servatii* d'autre part.

⁴⁴ BOEREN, *op. cit.*, p. 86.

⁴⁵ Compte rendu de l'ouvrage de P. C. BOEREN par J. VAN DER STRAETEN. Ici même, t. 92, 1974, p. 237-8.

VD1 — c. 18

Miraculumque Inventum presul Willigisus, ut primo in templo beati presulis Servatii, si que essent dilapsa, memorie ac venerationis illius restauraret; deinde in eadem provincia in alijs Sanctorum ecclesijs que minus perfecta forent plenius consummaret.

Presul autem idem veniens Traiectum devote super sancti Servatii sepulchrum, *erexit ciborium, auro gemmis instar speculii lucidissimum.*

Deinde visione sibi celtus revelata et Huberti sedis eidem episcopo indicata, invento subterraneo *demum secretario*, Sanctus Domini *de terra levatur* et in loculo intus argenteo foris deaurato locatur.

GENA SERVATI — c. 21

Miraculum Inventum presul Willigisus, ut, si qua essent dilapsa in templo memorie illius ac venerationis, restauraret, si qua minus perfecta, consummaret.

Quod et diligenter per eundem presulem adimpletum est. *Erexit enim etiam super viri sancti sepulchrum cyborium auro et gemmis instar speculii lucidissimum.*

Eidem autem Willigiso, venerabili viro, nocte quadam suavisopore sopito viri venerandus assistit, sanctum domini *levari de tellure* iussit, incongruum dicens latere sub medio, qui celum terramque sanctitatis illustraret radio. Visionem *Huberto* sedis eiusdem tunc episcopo indicat, ille adhuc ulterius voluntatem domini querendam iudicat.

Quid referam, semel acta tridua, na secundoque ieiunia, consulta, responsa, timores, spes, tot lacrimas, tot preces? Inuento subterraneo *demum secretario apparuit* locus omni iocunditate plenus et ecce sedilia in circuitu, in quibus omne decus et thesaurus ecclesie Tungrensium.

MIRACULA SERVATII. Extraits des c. 5, 6, 7.

Communi protinus consilio *mittitur* ad eum magnae vitae *episcopos* nomine *Vutegisus*. Venit ille Traiectum cum multis oblationibus, et ad verbum imperatoris munera preciosa patrono illi donavit. Post haec, ipsam regiam, in qua reconditus erat, novis muris et tectis — erat enim nimia ex vetustate dilapsa — sicut decebat reparavit.